
1 

 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTĂRÂREA NR.34/2017 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul 

contractual din cadrul Primăriei Comunei Puscasi, care se aplică începând cu 
data de 1 iulie 2017, în conformitate cu Legea nr.153/2017 

 
Consiliul Local al Comunei Puscasi, Judeţul Vaslui,  
 
ales în condiţiile stabilite de Legea nr.115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 
215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind 
Statutul aleșilor locali;  

 
Reunit în şedinţa ordinară din data de 28.07.2017,  
 

Având în vedere următoarele: 
- expunerea de motive înregistrată la Primăria Comunei Puscasi sub sub nr. prezentată de 

primarul Comunei Puscasi; - procesul verbal de consultare înregistrat la Primăria Comunei Puscasi 
sub nr. 2953/27.07.2017  încheiat între conducerea instituției și reprezentantul Consiliului Local 
Puscasi, pe de o parte și salariații Primăriei Comunei Puscasi pe de altă parte prin care s-a realizat 
consultarea prevăzută la art.11 alin.1 din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice; 

- referatul nr. 2949/27.07.2017 prezentat de domnul Gabriel Mocanu, secretar al Comunei 
Puscasi, prin care propune Consiliului local stabilirea, în conformitate cu prevederile Legii 
nr.153/2017, a salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 
Primăriei Comunei Puscasi începând cu data de 1 iulie 2017; 

- prevederile art.138 alin.4-5 din Constituția României nr.1/2003, republicată (r1);  
- prevederile art.1 alin.2 lit.a, art.19 alin.1 lit.a, art.39 alin.6 și ale art.58 alin.1 din Legea 

nr.273/2006 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare;   
- prevederile art.7 alin.2 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată (r1), cu 

modificările şi completările ulterioare;  



2 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Puscasi nr.3/26.01.2017 privind stabilirea structurii 
organizatorice şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Comunei Puscasi  
pe anul 2017;  
 - prevederile Hotărârii Consiliului Local Puscasi nr. 13/16.03.2017 privind aprobarea 
bugetului local al Comunei Puscasi pe anul 2017, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile Dispoziției nr.51 /28.01.2016 privind desemnarea persoanelor autorizate să 
efectueze operaţiuni în Sistemul Informatic al Registrului electoral naţional, emisă de primarul 
Comunei Puscasi;  
- prevederile Dispoziţiei Primarului Comunei Puscasi nr.129/21.02.2012 privind stabilirea 
obiectivelor de operatiuni, organizarea si exercitarea  controlului financiar preventiv propriu la 
Comuna Puscasi 

- prevederile Dispoziției nr. 144/22.02.2012  privind aprobarea Regulamentului de acordare 
a sporului pentru condiții vătămătoare de muncă, în conformitate cu prevederile Legii nr.284/2010 
privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare;   

- prevederile art.1, art.3 alin.4, art.6-8, art.10, art.11 alin.1, art.11 alin.3-5, art.12-13, art.15-
16, art.19, art.21, art.25-27, art.30-38 și art.40, precum și anexele VIII-IX din Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

- prevederile H.G. nr.1/2017 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară 
garantat în plată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, republicată (r2), cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Puscasi; 
- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al aparatului de specialitare al 

primarului comunei Puscasi 
- raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Puscasi;             
În temeiul prevederilor art.36 alin.2 lit.a, art.36 alin.3 lit.b, art.45 alin.1 și alin.6, art.47, art.115 

alin.1 lit.b și art.115 alin.3-7 din Legea nr.215/2001 privind Administraţia Publică Locală, 
republicată (r1), cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T A R A S T E : 
 
           Art.1. (1) Începând cu data de 1 iulie 2017, se stabilesc salariile de bază 
pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei Comunei 
Puscasi, care se aplică în conformitate cu prevederile Legii nr.153/2017, cu 
respectarea obligației de încadrare în prevederile bugetare anuale, potrivit Anexei 
nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            (2) Salariile de bază pentru funcțiile prevăzute la art.11 alin.2 din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, dar care 
nu se regăsesc în prezent în organigrama și statul de funcții al Primăriei Comunei 
Puscasi și al SPCLEP Puscasi, se vor stabili - prin hotărâre a Consiliului Local 



3 

Puscasi - după ce vor fi înființate, dacă va fi cazul. Salariile de baza pentru functiile de 
executie prevazute in Anexa sunt la gradatia 0. 

 
            (3) Potrivit art. 3 alin. 4 din Legea-cadru nr.153/2017, ordonatorul principal 

de credite va stabili, prin dispoziție, salariile de bază lunare pentru funcțiile din 
organigrama Primăriei Comunei Puscasi, astfel încât să se încadreze în sumele 
aprobate cu această destinație în bugetul propriu. 

 
Art.2. (1) Începând cu data de 1 iulie 2017, potrivit art.40 din Legea-cadru 

nr.153/2017, se modifică și se completează art.1 din H.C.L. Puscasi nr.7/30.06.2016 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Comunei Puscasi în mandatul 2016-2020, respectiv se modifică și se completează 
art.61 alin.1-2 din Anexa nr.1 la H.C.L. Puscasi nr.7/18.07.2016, în sensul că 
indemnizația maximă lunară de care beneficiază consilierii locali din cadrul Consiliului 
Local Puscasi pentru participarea la numărul maxim de şedinţe este de 10% din 
indemnizaţia lunară a primarului, exclusiv majorările prevăzute la art.16 alin.2 din 
Legea-cadru nr.153/2017. În acest sens, alin.1-2 ale art.61 din Anexa la H.C.L. 
Puscasi nr.7/30.06.2016 vor avea următorul conținut: 
         „(1) Indemnizația fiecărui consilier local pentru o ședință se stabilește în 
cuantum de 10% din indemnizația lunară a primarului. 
           (2) Potrivit alin.1 al prezentului articol, numărul maxim de ședințe, pe lună 
calendaristică, pentru care se poate acorda indemnizația este de două, după cum 
urmează: 

-  o ședință ordinară sau extraordinară a consiliului local (5%);  
- o ședinţă a comisiilor de specialitate, indiferent dacă respectivul consilier 

local face parte din 2 sau mai multe comisii (5%), plata acestora fiind însă condiționată 
și de participarea la ședințele extraordinare ale consiliului local, în conformitate cu 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al Comunei Puscasi în 
mandatul 2016-2020, aprobat prin H.C.L. Puscasi nr.7/30.06.2016.”            

              (2) Calculul indemnizației se realizează de funcționarul public cu atribuții 
de contabil, în baza unei adrese privind prezența consilierilor locali la ședințe 
centralizată de către secretarul comunei. 

 
Art.3. (1) Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, având în vedere 

creșterile salariale acordate personalului din cadrul Primăriei Comunei Puscasi, 
precum și obligativitatea respectării condiției de încadrare în sumele aprobate ca și 
cheltuieli de personal în bugetul propriu, nu se mai se acordă sporul pentru condiții 
periculoase sau vătămătoare, în cuantum de până la 15% din salariul de bază 
corespunzător timpului lucrat, funcționarilor publici și personalului contractual din 
cadrul Primăriei Comunei Puscasi. 



4 

            (2) Luând în considerare prevederile alin.1, cu data de 01.07.2017, își 
încetează aplicabilitatea Dispoziției nr. 144/22.02.2012  privind aprobarea 
Regulamentului de acordare a sporului pentru condiții vătămătoare de muncă, în 
conformitate cu prevederile Legii nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;   

. 
 
 Art.4  Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform 

Legii nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare, in termenul prevazut de lege 

 
Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredința domnul 

Ec. Ignat Nicolae, primar al Comunei Puscasi, domnul Mocanu Gabriel, secretar al 
Comunei Puscasi şi doamna Hustiu Adina, inspector I superior - contabil în cadrul 
Primăriei Comunei Puscasi.  
 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Vaslui - Serviciul controlul legalității, 

aplicării actelor cu caracter reparatoriu și contencios 
administrativ; 

- Primarului Comunei Puscasi; 
- Consiliului Local Puscasi;  
- Celor în cauză; 
- La dosarul şedinţei; 
- Se aduce la cunoștința publică prin afișarea la sediul primăriei, precum 

și pe pagina de internet primariapuscasi@yahoo.com 
 
PUSCASI, 28 iulie 2017   
Nr. 34 – Adoptata cu 13 voturi pentru  
 
 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER ANUTI ADRIAN 

 
 

                                                          CONTRASEMNEAZA 
                                                               SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                              GABRIEL MOCANU  


